
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.04.2014, 8/28588 

1 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 апреля 2014 г. № 30 
Об установлении перечня педагогических специальностей, при поступлении на 
которые зачисляются без вступительных испытаний отдельные категории 
абитуриентов 

На основании абзаца одиннадцатого пункта 24 Правил приема лиц для получения высшего образования I ступени, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 80 «О правилах приема лиц для получения 
высшего образования I ступени и среднего специального образования», Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень педагогических специальностей, при поступлении на которые зачисляются в учреждения 
высшего образования Республики Беларусь без вступительных испытаний победители (дипломы I, II, III степени) третьего 
(областного, Минского городского) этапа республиканской олимпиады по учебным предметам, проведенной 
Министерством образования Республики Беларусь в учебном году, который завершился в год приема, для которых данный 
предмет определен предметом первого профильного испытания, а также лица, награжденные золотой, серебряной медалью 
или закончившие учреждения среднего специального образования с дипломом с отличием, при наличии рекомендации 
педагогического совета учреждения образования, которое они закончили, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
Министр С.А.Маскевич 
Приложение к постановлению Министерства образования Республики Беларусь 07.04.2014 № 30 
ПЕРЕЧЕНЬ 
педагогических специальностей, при поступлении на которые зачисляются в 
учреждения высшего образования Республики Беларусь без вступительных испытаний 
победители (дипломы I, II, III степени) третьего (областного, Минского городского) 
этапа республиканской олимпиады по учебным предметам, проведенной 
Министерством образования Республики Беларусь в учебном году, который 
завершился в год приема, для которых данный предмет определен предметом первого 
профильного испытания, а также лица, награжденные золотой, серебряной медалью 
или закончившие учреждения среднего специального образования с дипломом с 
отличием, при наличии рекомендации педагогического совета учреждения 
образования, которое они закончили 
№ 
п/п Код специальности по 

Общегосударственному 
классификатору Республики 
Беларусь ОКРБ 011-2009 
«Специальности и квалификации» 

Наименование педагогической специальности 

1 1-01 01 01 Дошкольное образование 
2 1-01 02 01 Начальное образование 
3 1-02 01 01 История и обществоведческие дисциплины 
4 1-02 03 01 Белорусский язык и литература* 
5 1-02 03 02 Русский язык и литература* 
6 1-02 04 02 Биология и география 
7 1-02 05 01 Математика и информатика 
8 1-02 05 02 Физика и информатика 
9 1-02 05 04 Физика и техническое творчество 
10 1-02 06 01 Технический труд и предпринимательство 
11 1-02 06 02 Обслуживающий труд и предпринимательство 
12 1-02 06 04 Обслуживающий труд и изобразительное искусство 
13 1-03 03 01 Логопедия 
14 1-03 03 06 Сурдопедагогика 
15 1-03 03 07 Тифлопедагогика 
17 1-03 04 01 Социальная педагогика 
18 1-31 01 01-02 Биология (научно-педагогическая деятельность)* 
19 1-31 02 01-02 География (научно-педагогическая деятельность)* 
20 1-31 03 01-02 Математика (научно-педагогическая деятельность)* 
21 1-31 04 01-03 Физика (научно-педагогическая деятельность)* 
22 1-31 05 01-02 Химия (научно-педагогическая деятельность)* 
23 1-21 05 01 Белорусская филология (по направлениям)* 
24 1-21 05 02 Русская филология (по направлениям)* 
 
 
 

* Специальности, по которым ведется обучение в ГГУ имени Ф.Скорины 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.04.2014, 8/28588 

2 

 

 

 


